要求，关联交易对本行正常经营活动及财务状况无重大影响。

-85-

长沙银行股份有限公司   2021年年度报告

（二）本行其他关联交易情况详见财务报表附注“关联方关系及其交易”

（三）商业银行与关联自然人发生关联交易的余额及其风险敞口的说明

截至报告期末，本行关联自然人的贷款余额（含信用卡授信最高额）为43,552.97

万元，风险敞口为 43,552.97 万元。注：上述关联自然人包括银保监会、证监会定义

的关联自然人。

十二、重大合同及其履行情况

(一)托管、承包、租赁事项

报告期内，本行未发生重大托管、承包、租赁事项。

(二)担保情况

报告期内，本行除中国银保监会批准的经营范围内的担保业务外，不存在其他重

大担保事项。

(三)其他重大合同

报告期内，本行不存在为本行带来的损益额达到本行利润总额的10%以上的合同。

十三、其他重大事项说明

1、经中国人民银行和中国银行保险监督管理委员会湖南监管局批准，本行获准在

全国银行间债券市场发行不超过40亿元人民币金融债券。本行于2021年4月12日在全国

银行间债券市场成功发行“2021年第一期长沙银行股份有限公司金融债券”，发行规

模为40亿元，品种为3年期固定利率债券，票面利率3.50%。

2、经中国人民银行和中国银行保险监督管理委员会湖南监管局批准，本行获准在

全国银行间债券市场发行二级资本债券。本行已于2021年5月26日完成簿记建档，成功

发行“2021年长沙银行股份有限公司二级资本债券”，发行规模为20亿元人民币，品

种为10年期固定利率债券，在第5年末附有前提条件的发行人赎回权，票面利率为

4.34%。

3、经中国人民银行和中国银行保险监督管理委员会湖南监管局批准，本行获准在

全国银行间债券市场公开发行不超过50亿元人民币绿色金融债券。本行于2021年11月

25日在全国银行间债券市场成功发行“2021年长沙银行股份有限公司绿色金融债券”，

发行规模为50亿元，品种为3年期固定利率债券，票面利率3.03%。

-86-

长沙银行股份有限公司   2021年年度报告

第七节  普通股股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)报告期末股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
2,426,221,040 70.91 600,000,000   -1,072,012,735 -472,012,735 1,954,208,305 48.59

1.国家持股 658,898,176 19.26 -   -65,889,817 -65,889,817 593,008,359 14.75

2.国有法人持

股
696,513,480 20.35 483,367,346   -575,613,150 -92,245,804 604,267,676 15.03

3.其他内资持

股
1,070,809,384 31.30 116,632,654   -430,509,768 -313,877,114 756,932,270 18.81

其中：境内非

国有法人持股
1,068,082,214 31.22 116,632,654   -429,261,819 -312,629,165 755,453,049 18.77

境内自然人持

股
2,727,170 0.08 -   -1,247,949 -1,247,949 1,479,221 0.04

4.外资持股 - -

其中：境外法

人持股
- -

境外自然人持

股
- -

二、无限售条

件流通股份
995,332,714 29.09   1,072,012,735  2,067,345,449 51.41

1.人民币普通

股
995,332,714 29.09   1,072,012,735  2,067,345,449 51.41

2.境内上市的

外资股
- -   -  -

3.境外上市的

外资股
- -   -  -

4.其他 - -   -  -

三、普通股股

份总数
3,421,553,754 100 600,000,000   4,021,553,754 100

(二)报告期内普通股股份变动情况说明

本行于2021年3月完成非公开发行股份600,000,000股，总股本由3,421,553,754股

增加至4,021,553,754股，具体情况详见2021年4月2日披露的《长沙银行股份有限公司

非公开发行股票发行结果暨股份变动公告》（编号：2021-011）。

-87-

长沙银行股份有限公司   2021年年度报告